31 552 Diário da República, 2.a série — N.o 210 — 31 de Outubro de 2007

de exoneração do funcionário Paulo Jorge Carmo Gonçalves Branco
do lugar de motorista de transportes colectivos, com efeitos a partir
de 1 de Outubro de 2007, verificando-se a vacatura do lugar no quadro
de pessoal.

8 de Outubro de 2007. — O Presidente, Rodrigo Nuno Elias Gon-
çalves da Silva.

2611058363

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO JULIÃO

Aviso (extracto) n.o 21 277/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de auxiliar
administrativo do quadro de pessoal da Junta

de Freguesia de São Julião, do concelho de Setúbal

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
2 de Outubro de 2007, foi nomeada para o lugar do concurso externo
de ingresso para provimento de um lugar de auxiliar administrativo
do quadro de pessoal da Junta de Freguesia de São Julião, do concelho
de Setúbal, a candidata Gabriela Cipriano Parreira Sacramento, na
sequência do concurso acima mencionado, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 117, de 20 de Junho, a qual
deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (O processo em causa não está
sujeito a visto prévio do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2007. — O Secretário, no impedimento legal
do Presidente, José Francisco de Sá Faustino.

2611059083

JUNTA DE FREGUESIA DE SOUSELA

Edital n.o 946/2007

Ordenação heráldica brasão, bandeira e selo

Adrião Paulo de Sousa Mendes, presidente da Junta de Freguesia
de Sousela, do município de Lousada, torna pública a ordenação herál-
dica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Sousela, do município
de Lousada, tendo em conta o parecer emitido em 15 de Maio de
2007, pela Comissão de Heráldica da Associação dos Arqueólogos
Portugueses, e que foi estabelecido nos termos da alínea q) do n.o 2
do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, sob
proposta desta Junta de Freguesia em sessão da Assembleia de Fre-
guesia de 23 de Junho de 2007.

Brasão - escudo de ouro, com pé de milho arrancado e bandeira,
tudo de verde, com três espigas de prata realçadas de negro, entre
um cacho de uvas de púrpura, folhado de verde e uma roda dentada
de negro; campanha diminuta de três tiras ondadas de azul e prata.
Coroa mural de prata de três torres. Listel branco, com a legenda
a negro «Sousela — Lousada».

Bandeira — verde. Cordão e borlas de ouro e verde. Haste e lança
de ouro.

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Junta de Freguesia de
Sousela — Lousada».

6 de Outubro de 2007. — O Presidente, Adrião Paulo de Sousa
Mendes.

2611058633

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES
URBANOS DE COIMBRA

Aviso (extracto) n.o 21 278/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que o conselho de admi-
nistração dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de
Coimbra, em sua reunião de 17 de Outubro de 2007, deliberou nomear
para a categoria de assistente administrativa principal as candidatas
Elisabete Sónia Ribeiro dos Santos Mendes, Dulce Maria Nunes
Gomes Relvas e Maria Helena da Silva Martins Rodrigues, classi-
ficadas, respectivamente, em 1.o, 2.o e 3.o lugares no concurso interno
de acesso geral aberto por deliberação de 18 de Julho de 2006 e
publicitado no Diário da República, 2.a série, n.o 203, de 20 de Outubro
de 2006.

19 de Outubro de 2007. — O Administrador-Delegado, Manuel Cor-
reia de Oliveira.

2611058797

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.o 21 279/2007

Torna-se público que, em reunião de 10 de Outubro de 2007 do
conselho de administração dos Serviços Municipalizados de Loures,
foi deliberado nomear, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão Municipal de Estudos e Cadastros o engenheiro civil asses-
sor principal António Belo Cardoso Leal, com efeitos a partir de
24 de Setembro de 2007, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho.

16 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Jorge Manuel Firmino Baptista.

2611058325

Aviso n.o 21 280/2007

Torna-se público que, em reunião de 26 de Setembro de 2007 do
conselho de administração dos Serviços Municipalizados de Loures,
foi deliberado autorizar o posicionamento do funcionário Carlos
Manuel Martins na categoria de engenheiro civil assessor principal,
ao abrigo do n.o 2 do artigo 29.o e do n.o 3 do artigo 30.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho.

Mais se torna público que o nomeado deverá assinar o termo de
aceitação de nomeação no prazo de 20 dias úteis contado da data
da publicação deste aviso no Diário da República.

17 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Jorge Manuel Firmino Baptista.

2611058323

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ELECTRICIDADE, ÁGUAS
E SANEAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Aviso n.o 21 281/2007

O Dr. Manuel Marques Nogueira dos Santos, vogal do conselho
de administração dos Serviços Municipalizados de Electricidade, Água
e Saneamento da Câmara Municipal da Maia, faz público que o con-
selho de administração deliberou, na reunião que teve lugar no dia
15 de Outubro de 2007, nomear para o provimento de um lugar
de engenheiro técnico especialista principal, área de engenharia civil,
o concorrente classificado em concurso oportunamente efectuado
Pedro Manuel dos Santos Gonçalves Rito, o qual deverá tomar posse
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República.

18 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Manuel Marques Nogueira dos Santos.

2611058584

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 21 282/2007

Torna-se público que, por deliberação do conselho de administração
de 4 de Outubro de 2007, foi nomeado, precedendo concurso, na
categoria de técnico superior de 1.a classe (área generalista) Alberto
Manuel Correia Duarte, escalão 1, índice 460, o qual deverá tomar
posse do referido lugar no prazo de 20 dias a contar da data da
publicação do presente aviso no Diário da República. [Isento do visto
do Tribunal de Contas, nos termos da alínea c) do n.o 3 do artigo 114.o

da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

18 de Outubro de 2007. — O Director-Delegado, Jorge Ferreira da
Silva Nemésio.

2611058277